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摘要: 本文以1 321家全国新型研发机构为研究对象，在系统总结新型研发机构发展现状的基础上，基于有关文献及有关理论研究，构建了新型研发机构核心竞争力六维评价指标体系，通过人工蜂群（ABC）算法优化后的BP神经网络模型对新型研发机构核心竞争力进行评估，进一步综合研究分析了新型研发机构发展策略。结果表明：35.30%的新型研发机构核心竞争力处于较强水平，总体上新型研发机构核心竞争力具有良好的发展基础和前景；新型研发机构主要通过延长创新服务链条、创新科技成果对接机制等策略占据有利的生态位。未来应该加强新型研发机构培育建设的顶层设计，统筹好中央和地方支持政策、政府和市场资金、培养和考核发力方向、新型研发机构创新微生态和科技创新大生态要进一步强化科技人才培养能力，创新企业孵化机制，激发科技金融发展竞争力，来进一步推动新型研发机构高质量发展。
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Abstract: 1 321 New R&D Institutions in nation-wide were selected , on the basis of systematically summarizing the development status of these New R&D Institutions and relevant literature and theoretical research, constructed a six-dimensional evaluation index system for the core competitiveness, and using BP neural network model optimized by artificial bee colony (ABC) algorithm to evaluate them core competitiveness. Further comprehensive research and analysis of the development strategy of new R&D institutions were also studied. The results showed that 35.30% of New R&D Institutions core competitiveness was at a strong level. On the whole, the core competitiveness of New R&D Institutions had a good development foundation and prospects; The New R&D Institutions  mainly occupy a favorable niche by extending the innovation service chain, innovative scientific and technological achievements docking mechanism and other strategies. In the future, we should strengthen the top-level design for New R&D Institutions development, coordinate the central and local support policies, government and market funds, training and assessment of the direction of development, the micro-ecology of innovation of New R&D Institutions development and the macro-ecology of scientific and technological innovation, to further promote the high-quality development of new research and development institutions
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0引言
1 研究背景
自1996年，清华大学深圳先进技术研究院成立以来，新型研发机构的培育与发展就受到了社会各界的关注［1-2］[1]。2016年，中共中央 国务院印发的《国家创新驱动发展发展战略》中明确提出要发展面向市场的新型研发机构［23］。2019年，科技部印发《关于促进新型研发机构发展的指导意见》（国科发政〔2019〕313号）（以下简称《指导意见》）［4］，从国家层面规范了新型研发机构的内涵外延等［3］。自此，新型研发机构进入了蓬勃发展阶段，据科技部连续监测统计, 2019-2020年各省推荐上报新型研发机构呈稳步增长趋势，截至20210年年底，我国新型研发机构数量达2 400余家。
新型研发机构的出现是科技创新资源积累和产业转型升级供需双向发展的结果。它是在科学研究技术积累到一定程度后，现有的科技成果转化速度和效率不足以满足产业发展需求时的创新供给侧改革。同时也是高新技术产业不断迭代转型升级时，知识密集型产业对可产业化技术供给迫切需要的创新需求侧改革。新型研发机构不是对传统科研机构升级替代［5-6］，就它是一类聚焦科技创新需求，以为企业提供高质量的技术供给和研发服务的创新主体，它通过进一步激活科技成果转化的体制机制，为长期以来科技、经济两张皮问题提供了破题之策，同时对促进科技、产业、金融良性循环具有重要意义［7-8］。
经典生态学认为在资源有限的情况下，物种会通过竞争和调整生态幅来以求共存，因此物种的竞争策略会直接影响其生态幅度的大小以及未来的发展。在现有的创新生态体系中，高校院所和科技企业分别占据科学研究及产业化的两端，两者之间有部分重叠的生态位，但是两者界限明晰、优劣势明显且两者均自成体系。在实践中，研究成果要想从科学研究跨越到技术中试熟化阶段直至产业化阶段，分别要经历技术的沉默谷和死亡谷。新型研发机构定位为面向产业化的技术研发机构，因此它必然要开展研发活动和技术的市场化活动。生态学视角下，新型研发机构的出现会占据从科学到技术到市场之间的空缺生态位，同时还会和高校院所以及科技企业构成竞争关系。本文主要研究在创新生态体系中，新型研发机构发展现状及策略，并针对性地提出政策建议。
12研究综述
现有的创新生态体系中，科技创新供给端主要由政府主导的事业单位，科技创新的需求端则较大地进行了市场化，两者功能定位决定了他们在管理制度、运行机制方面具有明显差异。2019年《关于促进新型研发机构发展的指导意见》（简称《指导意见》）的印发和2021年《科技进步法》的出台，新型研发机构的特征定义逐渐明确，大多数研究基本认同新型研发机构是一类投资主体多元化、管理制度现代化、运行机制市场化、用人机制灵活化的独立法人机构［34］。但对于新型研发机构的功能定位，政府、学界以及产业界还存在着不同的看法［9］。部分地方政府仍将新型研发机构功能定位于从事基础前沿研究的研究机构，以北京市认定的9家新型研发机构来看，其发展方向带有明显科学研究特征。学术界对于新型研发机构的功能定位存在较大的差异，苟尤钊和林菲有学者认为新型研发机构的主责主业依然是科学研究［410］。2017年，，也有学者赖志杰等［11］和章熙春等［12］分别通过模型与对比研究认为新型研发机构要紧贴市场需求和产业化发展需要［5-6］，还有部分学者。谢建新和杨钋［13］、李仕明等［14］及樊建平等［15］学者则认为新型研发机构除应当具备研发与推动产业化功能外，还应该具有人才教育功能［7-9］。但但也有人学者认为新型研发机构应该是为企业提供高质量技术供给的技术研发机构[106-117]。由此可知，新型研发机构在创新生态体系中的角色定位不是单一割裂的，它是一个被赋予多重功能使命的混成组织。
根据巴斯德象限模型理论，在现有的创新生态体系中政府、高校、科研院所、企业等基本组成单元从基础研究、应用研究、开发再到商品产业化将知识、技术等进行了多次集成与应用［18］[12]。1971年Hermann Haken提出协同理论［19］[13]，创新活动也逐渐从个体内部创新转向不同主体合作创新。在协同创新理论的推动下，创新生态体系中的组成单元间通过局部协同、体制机制创新，进行资源整合成立了众多产学研协同创新中心和产业技术创新联盟［9,20］，对有效缝合各主体间空缺生态位做出了有效探索[12]，但这种探索并未完全突破现有技术供需模式。新型研发机构能够在创新生态体系中得以发展可从两方面来看，一是对原来“技术供给方决定技术需求方”技术供给模式的颠覆[9]，新型研发机构以解决企业技术需求为目标开展技术研发，降低了技术沉默成本；二是以全局化协同创新实现了最大的技术溢出效应，新型研发机构打通技术研发、中试熟化、企业孵化和产业化等多个环节[4]，使得技术在研发方向遴选、转移转让和商品化等过程中实现了极大的溢出效应。
在核心能力评价方面，谭海斌认为新型研发机构评价应以推动科学研究为导向［1421］。周恩德和刘国新研究认为从创新绩效来看，企业性质的新型研发机构要高于事业单位类型的新型研发机构[22]。孙雯熙等则认为目前新型研发机构的评价研究还处于探索阶段，评价指标应兼顾科研和产业化能力，并不断进行优化［1523］。张光宇等基于态势视角，建立评价模型，并针对不同发展阶段的新型研发机构分别提出了强化核心能力的政策建议［1624］。赖志杰等通过建立核心竞争力二元结构模型，认为新型研发机构主要通过技术、管理、资源、创新四个方面能力来驱动发展［814］。但是当前的研究还存在着以下几点不足：一是数据源不够全面，对全国新型研发机构的发展情况掌握不够详尽。二是研究视角局限于新型研发机构自身，对与科技创新生态体系中的其他创新主体之间的比较研究不多。总的而言，当前新型研发机构核心能力评价的有关研究还处于探索阶段，在创新生态体系中对新型研发机构发展能力开展量化评估研究，为新型研发机构发展策略提供理论参考，对推动新型研发机构高质量发展具有重要意义。
23 研究设计
23.1样本选择与指标体系构建
本文数据来自科技部指导编写的《新型研发机构发展报告（2021）》有关数据集［10-1116-17］及针对全国新型研发机构发展情况开展调研摸底建立的数据库［17-1825-26］。按照指标一致性及数据完整性原则，筛选出全国1 321家新型研发机构截止至20210年年底发展情况作为样本开展分析研究。
在科技创新全链条中，从科学研究到产业化各阶段从事科技创新活动的组织、主体均有其核心能力。作为创新生态体系中的重要组成部分，新型研发机构创新竞争力的评估指标体系选择原则应从科技创新链条全方位进行考虑。参考《指导意见》对新型研发机构的定位及《新型研发机构发展报告（2021）》发展情况的分析，我们从研发、人才、转化、孵化等六个维度来评价分析影响新型研发机构核心竞争力的要素。并选取12项指标来构建新型研发机构的核心竞争力评价指标体系（表1），指标中科技金融服务种类主要是指新型研发机构助力企业、产业发展拥有的政府财政投入、天使投资基金、风险投资基金、创业投资基金、产业基金等金融服务种类。
	表1 新型研发机构核心竞争力评价指标体系

	
	评价目标
	评价要素
	评价指标
	指标代码

	新型研发机构核心竞争力
	技术研发能力
	当年承担国家及省部级科技计划项目数量
	U11

	
	
	当年研发投入（R&D）强度
	U12

	
	
	期末拥有有效发明专利数量
	U13

	
	科技人才支撑力
	期末拥有行业领军人才数量
	U21

	
	
	期末R&D人员中拥有研究生以上学历人员的占比
	U22

	
	科技成果转化能力
	已被实施的发明专利数
	U31

	
	
	当年专利所有权转让及许可总额
	U32

	
	科技支撑服务能力
	当年服务企业数量
	U41

	
	
	当年科技服务总收入
	U42

	
	科技企业孵化能力
	累计孵化企业数量
	U51

	
	
	累计孵化上市企业的数量
	U52

	
	科技金融服务能力
	期末拥有的科技金融服务种类
	U61





23.2数据处理
尽管存在着网络记忆不稳定、收敛速度慢等缺点，BP神经网络仍是目前企业等创新主体核心竞争力评价中最常用的方法之一［19-2127-29］。人工蜂群（ABC）算法被提出后，显著改善了BP神经网络训练中由于记忆力不稳定而导致的重复训练等情况。参考马进琴等人对高新技术企业核心竞争力评价时所采用的ABC算法优化BP网络模型方法［2028］，我们使用MATLAB对新型研发机构核心竞争力进行计算评估和分析解读。
首先，随机选取50家新型研发机构划分为训练组（其他新型研发机构为测试样本），采用专家打分法对训练组新型研发机构开展独立打分、循环征询意见及最终确定训练组每家新型研发机构机构核心竞争力最终分值（分值区间[0.00-1.00]）。其次，为降低数据离散程度，我们按照公式（1）将新型研发机构的12个评价指标进行标准化，将标准化后的指标数据输入三层BP神经网络系统中进行建模测算，并对训练组不断进行模型学习训练，以ABC算法优化调整有关参数，直至训练组结果与专家评分接近（输出数值偏差≤±0.05，且同时满足评价标准一致）且收敛（有效误差≤0.001）。然后，参考已有文献资料将核心竞争力按照不同数值区间划分成5个不同等次和级别（表2）［28］[20]。最后，用训练好的ABC-BP网络模型对测试样本进行仿真计算，将模型计算输出结果与之前设定的数值区间进行匹配，评价各机构核心竞争力发展情况。
             （1）
Fi为标准后的数值，Xi为第i个被标准化指标的原始数据，Ximax表示第i个指标里原始数据最大值，Ximin表示第i个指标里原始数据最小值。
	表2 新型研发机构核心竞争力评价标准

		评价数值区间
	评价等级
	评价标准

	[0.00,0.20）
	E
	弱

	[0.20,0.40）
	D
	中等

	[0.40,0.60）
	C
	较强

	[0.60,0.80）
	B
	强

	[0.80,1.00]
	A
	很强





34新型研发机构发展评价结果与分析
34.1新型研发机构发展概况
（1）从科技创新链前端的研发情况来看。新型研发机构具有人才支撑条件好、研发活动活跃的特征。截至2020年年底，我国新型研发机构从业人员总量达到 20.78 万人。从我们所选择研究的1 321家机构来看，新型研发机构的研发人员（R&D人员）占比达64.11%。R&D人员中拥有研究生以上学历人员的平均占比达42.30%（表3），35.73%的新型研发机构拥有两院院士、长江学者等行业领军人才。从技术研发能力来看，有一半以上的新型研发机构承担了国家及省部级科研项目，研发经费内部支出超过500万元的新型研发机构有占比达45.17%。68.24%的新型研发机构在2020年获得专利授权，期末拥有有效发明专利数最高达2 332件。
（2）从科技创新链中段的科技成果转化能力情况来看。已被实施的发明专利数占拥有的有效发明专利数的39.21%。专利所有权转让及许可总收入达到3.60亿元。在1 321家机构中，有33家新型研发机构年度专利所有权转让及许可数在10件以上，新型研发机构当年专利所有权转让及许可额均值为312.04万元。截至2020年年底，新型研发机构累计技术作价入股企业数871 家。
（3）从科技创新链后端的科技创新创业及产业化情况来看。1 321家机构中，共有492家新型研发机构面向企业开展了研发服务活动（包括检验检测），2020年度共服务6.4万家企业，服务企业数量均值为62.61家，9.46%的新型研发机构年度服务企业数量在100家以上。47.32%的新型研发机构开展了创业孵化活动，累计孵化企业均值为9.36家。在新型研发机构孵化的企业中，有1 274家高新技术企业，63家上市企业。同时，7.85%新型研发机构还通过设立投资基金的形式强化创业孵化服务功能，投资基金总数为142支，总规模超100亿元，2020年度投资企业达274家。
	表3 新型研发机构核心竞争力评价指标描述性统计结果

	
	评价要素
	指标代码
	mean
	sd
	max
	min

	技术研发能力
	U11
	4.23
	30.61
	1043
	0

	
	U12
	37.18
	30.53
	82.17
	0.26

	
	U13
	16.24
	139.61
	2 332
	0

	科技人才支撑力
	U21
	0.97
	3.87
	29
	0

	
	U22
	42.30
	27.12
	95.23
	12.44

	科技成果转化能力
	U31
	6.62
	26.91
	527
	0

	
	U32
	312.04
	251.62
	7 985.2
	0.1

	科技支撑服务能力
	U41
	62.61
	342.9
	3 991
	1

	
	U42
	1 132.46
	572.68
	8 193.31
	5

	科技企业孵化能力
	U51
	9.36
	72.66
	1103
	0

	
	U52
	0.05
	0.87
	24
	0

	科技金融服务能力
	U61
	0.24
	0.64
	14
	0





34.2新型研发机构核心竞争力评价结果
经过算法优化和指标校准，总的来看对于训练组新型研发机构核心竞争力评价，ABC-BP网络模型输出值与专家打分值结果基本一致，输出数值偏差为±0.02，输出结果评价标准一致，模型表现较为稳定。使用ABC-BP网络模型对测试组新型研发机构核心竞争力进行预测评估，结果表明新型研发机构核心竞争力整体分布大体呈现出正态分布特征，核心竞争力处于较强水平的新型研发机构占比最高，为35.30%。目前，新型研发机构核心竞争力具有良好的发展基础和前景。
	

	图1训练组新型研发机构核心竞争力输出值对比图
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	图2 测试组新型研发机构核心竞争力评价结果及分布情况



34.3新型研发机构核心竞争力分析
（1）研发基础实力。无论是高水平科研人才、竞争性科研项目以及机构内部研发经费支出等创新性投入，还是发明专利等创新性技术成果产出，新型研发机构都有较好的竞争力。以R&D投入强度为例，2020年我国整体R&D投入强度为2.40%，新型研发机构平均研发经费投入强度为37.18%，其明显的研发属性、大体量的研发投入和强劲的竞争实力支撑了高水平科研项目的开展。
（2）科技成果转化效率。发明专利的实施、转让与许可情况是表征技术成果的转化、应用和推广活力的重要指标。2020年，我国已被实施的有效发明专利数占所有有效专利数的比例为34.7%，其中，企业有效发明专利这一比例为44.9%，高校和科研单位有效专利这一比例平均为7.5%左右，新型研发机构已被实施的有效发明专利数占所有有效专利数的比率平均为39.21%。总得来看，新型研发机构科技成果转化效率要高于我国平均水平，在典型创新主体间也处于前列。
（3）产业化活动。相对于其他创新主体业务收敛，创新链所处位置固定且生态位幅度小等特征，新型研发机构更加开放创新，创新服务链条更长。具体表现在它较好地融通科技研发、科技服务、商品产业化与金融投资等。在技术熟化及后续活动中，73.47%的新型研发机构同时开展了技术咨询和检验检测服务、科技创业孵化服务和科技金融投资等业务。因此，产业化活动中延长创新服务链是新型研发机构打造核心竞争力的路径之一。
45 生态学视角下新型研发机构创新发展策略研究新型研发机构发展策略研究
45.1 新型研发机构生存策略
经典生态学认为，食物链上存在草食、杂食和肉食三类动物，三者生存策略存在较大的差异，其中杂食类动物生态位幅度相对较广，更加适应多变的环境。在我国创新生态体系中，位于创新链前端的大学、科研院所对理论研究和前沿科技的探索实力使其具有无可替代的地位，由于对技术产品化和产业化的能力使得企业在创新链后端也具有独特的优势。创新链中的新型研发机构犹如食物链中的杂食动物，兼具研发及产业化能力，其生存的策略首先是以市场化运行机制、现代化管理模式促进了科技成果转移转化；其次，一般来说，实验室技术往往决定了市场商品种类及价值，然而新型研发机构以市场需求为导向，倒置了技术与市场的关系，深刻地改变了技术供给模式，有效降低了技术的沉默成本；最后，多元化业务类型促进了创新链、产业链、资金链和人才链融通，在各创新主体创新地位相对固化的情况下，新型研发机构在较宽的生态幅领域里通过寻找合适的生态位来提高其生存机率。
45.2 新型研发机构竞争策略
与大学科研院所和企业之间的关系不同，两者分处创新链两端且地位相对固化，竞争关系近乎不存在。然而，新型研发机构与两者之间都存在着一定程度的生态位重叠，即存在着一定的竞争关系。但与高校科研院所不同的是，高校往往以回答和解决科学问题为主，新型研发机构研发功能主要以技术研发为主。相似的，与企业不同的是，企业以买产品和盈利为主，新型研发机构在产业化活动中以为企业提供高质量的技术供给为主。因此，新型研发机构往往要遵循“不与高校争学术之名，不与企业争产品之利”的准则，这种竞争策略我们认为是创新生态体系中的的竞合关系，且三者之间链扣式的合作关系大于竞争关系。
56 新型研发机构发展面临的问题与挑战
新型研发机构是我国科技体制机制改革过程中的一项重要探索，培育具有较强竞争力的新型研发机构链接科研院所和产业化两者的重要桥梁，对促进我国科技成果转移转化意义重大当前也面临着诸多挑战，一是政策分散度大，在促进新型研发机构高质量发展的一些关键核心问题上，政策未形成合力；二是市场发挥的作用有限，新型研发机构对政府资助仍存在着较大的依赖；其次是地方科技管理部门对新型研发机构在创新生态体系中的生态位定位不准，考核机制有待完善；最后新型研发机构与其他创新主体间竞合关系优势发挥不够，在与创新生态体系融通发展上还需加强。针对上述问题，我们提出了几点建议，但面对当前科技竞争日趋激烈的环境，新型研发机构的发展与培育也面临着诸多挑战。
5.1 科技人才全链条培养不足，创新核心竞争力不强。科技是第一生产力、人才是第一资源。新型研发机构是集研发、转化和产业化于一体的机构，人才需求具有多样化，人才要求具有高层次化。当前高校院所研发人才柔性引进及研究生联合培养是新型研发机构人才引育的重要渠道，大部分新型研发机构的引才、育才、留才工作还需要依靠外界力量，其中高端人才引进政策吸引力不强、综合性人才培养乏力、成熟型人才流动率高等问题对新型研发机构培育强劲的创新核心竞争力仍然具有较大的挑战。
5.2 创新资源聚集不够，企业孵化培育后劲不足。科技企业孵化器是企业孵化的专业化平台载体，与其相比新型研发机构在可持续的成果转化、技术发展战略判断等方面具有较强的竞争力，但是在信息资源、创业文化等科技资源方面还具有一定短板，对于培育大量具有行业影响力的企业尚显乏力。
5.3 科技创新能力评价体系不完善，科技金融竞争力发挥不够。目前，许多新型研发机构拥有自主的投资基金，能够充分利用自身对技术、产业以及行业的了解开展投资活动，然而目前新型研发机构对科技企业创新能力的评价依然停留在主观评价层面，对企业的创新能力、管理能力、发展潜力等方面的全面画像能力尚不完善，对于具有较好创新能力的科技型小微企业发现不够，对较为成熟的企业和产业又难以与大基金、大资本开展有力竞争，科技金融的竞争力还需进一步加强。。
67 结论与政策建议


新型研发机构是我国科技创新生态中的重要组成部分，评价分析其创新竞争力对凸显其“新型”创新主体地位，以独特竞争力占据空缺创新生态位，推动其主动融入创新生态体系，对创新链进行延链补链具有重要意义。本文基于创新生态体系中创新主体核心竞争力视角，从技术研发、科技成果转移转化、科技创新创业及产业化等方面分析了全国1 321家新型研发机构发展概况，通过构建新型研发机构六维竞争力评价指标体系，采用人工蜂群（ABC）算法优化后的BP神经网络模型开展评价，认为当前新型研发机构在创新生态体系中发展良好，35.30%的新型研发机构核心竞争力处于较强水平。但同时在人才培育、科技创新创业以及科技金融竞争力等方面仍有待提高，基于此对我国新型研发机构发展提出以下几点建议。
（1）7.1强化强化央地协同政策供给科技人才竞争力。自2019年《指导意见》出台以来，各地纷纷出台新型研发机构扶持和管理政策，为新型研发机构的蓬勃发展起到了重要的引导作用。但目前，新型研发机构在研发投入税收优惠、人才引进和培养等方面仍存在着政策障碍，需要从国家层面加强统筹协调，充分释放政策的整体效能，各地政策联动配合，促进新型研发机构加大创新投入，强化新型研发机构人才竞争力，进一步激活新型研发机构的创新活力通过强化与高校院所的合作，构建与高校院所差异化的人才培养模式，打通人才流通壁垒，建立稳定可持续的人才供给渠道。通过设立科研助理岗，申报国家及地方人才培养基地、博士后工作站等方式建立能够符合新型研发机构发展要求的人才培养平台。通过设立具有吸引力的薪酬制度、合理的市场化考核制度，进一步激活科技创新人才创新活力，促进有能力、有想法的科技人才向新型研发机构聚集。。
（2）7.2 以有为政府和有效市场推动资本赋能新型研发机构高质量发展创新载体发展模式，打造高质量孵化能力。科技成果转化是借鉴国外相关机构发展经验，如德国如弗朗霍夫协会、比利时微电子研究中心等研发机构，在发展早期都有着政府长期稳定的投入。我国新型研发机构建设也要注重发挥政府资金在早期发展过程中的支持、引导和杠杆作用。此外，要坚持多元主体投入原则，鼓励新型研发机构发挥自身优势，在技术产业化过程中以技术作价入股等灵活方式撬动社会资本，推动社会资本赋能新型研发机构发展科技创新创业的内核，而创业载体的建设是科技企业孵化能否走向成功的关键因素之一。通过建立企业创业导师制、伙伴帮扶计划、优秀企业回投计划等，为新型研发机构在企业孵化培育及各阶段发展时期具有长期的战略帮扶，通过定期开展创业伙伴交流沙龙，营造浓厚的创新创业文化，同时引导新型研发机构已孵化的优秀企业开展回投计划，创新新型研发机构企业孵化培育模式，增强科技企业孵化能力。

（3）7.3 激发制定市场化、差异化绩效考核机制科技金融发展活力。作为新的创新主体，新型研发机构的考核评价应该有别于其他创新主体，要重点突出和强化市场化、专业化的评价导向，以对产业发展的贡献替代传统以论文、专利等来考核发展成果，以研发投入、科技成果转化和企业孵化、产业化发展的能力等为指标体系，构建一套科学完备、适合其发展的考核机制，以评促建全面提升新型研发机构核心竞争力科技金融是新型研发机构竞争力的重要体现，识别、发现、支持具有较强竞争力的科技企业是新型研发机构科技金融的发展方向。通过使用定量化评价科技企业创新能力，根据科技企业全生命周期融资需求和特征制定差异化投资策略，采用小而精的基金进行探索性投资，开展长周期跟踪并适时追投，提升新型研发机构科技金融的专业化水平和竞争优势。。
（4）融通两个创新生态系统。新型研发机构要聚焦四化发展方向，采用市场化用人机制、薪酬制度，充分发挥市场机制在配置创新资源中的决定性作用，构建可持续发展的创新微生态系统。同时，新型研发机构要在引才、育才和用才方面与高校科研院所做好衔接，引导人才在不同创新主体间的合理流动，在技术研发和科技服务功能上和科技企业做好衔接，打通新型研发机构创新微生态和科技创新大生态。
6 结论
本文基于创新生态体系中创新主体核心竞争力视角，从技术研发、科技成果转移转化、科技创新创业及产业化等方面分析了我国新型研发机构发展概况，构建了以研发、人才、转化、孵化等六个维度的新型研发机构的竞争力评价指标体系，综合评估了我国新型研发机构发展状况，对比分析了我国创新生态系统整体发展及典型创新主体的发展情况。结果表明目前新型研发机构在创新生态体系中发展良好，在创新生态体系中创新竞争力处于前列。未来新型研发机构的发展与培育首先要从投资主体、运行机制、管理模式等方面凸显其“新型”主体地位，以独特竞争力占据空缺生态位。其次要在不过度挤占其他创新主体生态的同时，主动融入创新生态体系，对创新链进行延链补链。最后要进一步总结国内外新型创新主体的发展经验，推动创新发展要素向新型研发机构聚集，多方共同发力促进新型研发机构的高质量发展。
。
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